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Abstract 

The purpose of the thesis is to study how Umeå municipality explicitly approaches what constitutes 

quality and problems in school activities and how it can be understood in relation to segregation and 

equality. Using Bacchis ``What's the problem represented to be´´-approach we seek to analyse what 

problems are presented, how the municipality aims to handle the problem and what the discursive 

effects of these representations are. The analysis is based on the Municipality's quality report 2019/20. 

The main problem discussed lies with school staff who partly do not understand their assignment and 

partly prioritize certain parts of the curriculum over others. Non-ethnic Swedish students (“recently 

arrived”, “multilingual students” and “students born abroad”) are described as a monolithic and 

especially problematic category due to parents’ cultural views and lacking language skills. In both these 

representations the wider social context of e g segregation, is disregarded, and power of the municipality 

to deal with the described problems are minimized.   
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1. Inledning   

   

Segregation kännetecknas bland annat av en demografisk och rumslig karaktär och att personer 

med olika socioekonomisk och etnisk bakgrund bor på olika platser och lever sina dagliga liv 

åtskilda från varandra. Personer kan således föreställas och tyckas vara separerade från 

varandra. Segregation påverkar inte bara en viss stadsdel eller en grupp av människor utan 

genomsyrar hela samhället (Delegationen mot segregation 2020c). Forskningen om 

segregation i Sverige började på allvar runt 1970-talet när man genomförde många studier om 

bostadssegregation. Syftet med forskningen var att samla in kunskap och få en uppfattning om 

omfånget av segregationen och att med kvantitativa metoder beskriva segregationens 

utbredning, särskilt i städerna (Boverket 2010, 5). Forskningen utgick från en deterministisk 

syn på sambandet mellan att hamna i utanförskap och att bo i ett utsatt område. Ett utsatt 

område definieras enligt Polisen (2015) som ett geografiskt avgränsat område som 

karaktäriseras av låg socioekonomisk status och en kriminell påverkan på lokalsamhället.   

  

I boken Skolan och ojämlikhetens urbana geografi: om skolan, staden och valfriheten skriver 

Lindbäck och Sernhede (2013, 203–204) att en uppdelning och indelning av människor och 

platser präglar segregationens konsekvenser i staden. Mönster av ojämlikhet och klyftor som 

breder ut sig, och som skapar en hierarki av stadsrummet och bidrar till främlingskapet och 

skapandet av den Andra. Ett exempel kan vara de med en annan etnisk bakgrund. Vidare skriver 

kapitelförfattarna att staden ges en symbolisk laddning och varierar från plats till plats samt att 

det även avspeglar sig i synen på de människor som förknippas med dessa platser. 

Segregationen och uppdelningen mellan ¨oss¨ och ¨de Andra¨ förstärks genom de imaginära 

föreställningar som är förknippade med stadens olika rum och de betydelser som ges till 

platserna. Lindbäck och Sernhede (2013, 200–201) menar också att det i dagens Sverige är 

¨invandraren¨ som framställs som annorlunda och främmande. Kapitelförfattarna nämner också 

svårigheten att komma ifrån den annorlundahet, utanförskap och identitet man blivit tilldelad. 

I det urbana rummet manifesterar sig fördelningen av roller och identiteter på detta vis i 

kroppen, både sättet att relatera till sig själv och sin omvärld. Genom skapandet av den Andra 

och genom att betraktas som annorlunda i relation till det övriga samhället blir dess invånare 

också till främlingar och ett potentiellt hot (Bauman 1997 se Bunar & Sernhede (red). 2013, 

31).  
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Segregationen har konsekvenser på olika nivåer. Individer som bor i samma stad men i olika 

områden kan skapa förutfattade meningar om varandra och bristen på interaktion leder till att 

fortsatta fördomar reproduceras. Uppdelningen innebär en negativ påverkan på samhällets 

sociala interaktioner (Skolverket 2020, 81). Skolsegregation handlar om att det blir en 

uppdelning av elever mellan skolor som är en följd av det fria skolvalet samt den starka 

relationen mellan skolan och boendesegregation. Tillsammans så ger dem en kompletterande 

bild av fenomenet men som också bidrar och ytterligare förstärker skolsegregation.  

  

Kvaliteten och skolresultat har visat sig skilja mycket åt mellan skolor vilket framkommer i en 

utredning som kommer att presenteras nedanför (SOU 2020:28, 177). I skolan finner man 

segregation på områdesnivå och individnivå. På områdesnivå handlar det om att 

elevsammansättningen av elever med olika socioekonomiska och etniska bakgrund i 

klassrummen blir uppdelade mellan skolor i olika bostadsområden (Delegationen mot 

segregation 2020b). Situationen på förskolor och skolor är ofta viktiga skäl för hushåll som 

bestämmer vilka bostadsområden man väljer att flytta till och från. På individnivå kan 

skolsegregation handla om att en elev inte får samma chans att lyckas. I samhället kan 

konsekvensen av segregation bli en bristande tillit och samhörighet samt ett ökat “vi” och 

“dom”- tänkande (Delegationen mot segregation 2020a; d).  

  

I april 2020 kom statens offentliga utredning En mer likvärdig skola - minskad skolsegregation 

och förbättrad resurstilldelning (SOU 2020:28). Utredningen visade bland annat på att vi idag 

har stora kvalitetsskillnader mellan skolor i landet men också att familjebakgrunden fortsätter 

att ha stor betydelse för hur det går för elever i skolan, samt att elever med olika 

socioekonomisk och etnisk bakgrund tenderar att i allt större utsträckning gå i olika skolor. Det 

saknas också en systematisk uppföljning av skolans likvärdighet och hur skolan klarar det 

kompensatoriska uppdraget vilket är att kompensera för elevers olika bakgrund och 

förutsättningar. Likvärdighet är ett skolbyråkratiskt begrepp och Skolverket (2021c) bryter ner 

begreppet med utgångspunkt från skollagen. Den innehåller följande tre aspekter: att ha lika 

tillgång till utbildning, att ha lika kvalitet i utbildningen och att skolan har ett uppdrag att 

kompensera för skillnader i elevernas förutsättningar. Skolverket redovisade i PM:et En 

beskrivning av slutbetygen i grundskolan att barn som har en eller två föräldrar med hög 

utbildning presterar bättre i skolan än barn med föräldrar som har en låg utbildningsnivå. I 

samma PM redovisas att barn som har invandrat in till Sverige efter skolstart har svårt att uppnå 

målen (Dnr 2009:00073).  
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När man gör insatser med intention att hjälpa barn eller ungdomar med utländsk bakgrund, som 

tydligt riktar in sig på en grupp, kan det uppfattas eller till och med riskera att leda till att dessa 

barn stigmatiseras ännu mer. I en avhandling som Nihad Bunar skrivit Skolan mitt i förorten 

(2001) förklarar författaren att stigmatiseringen också kan smitta av sig på skolorna i området 

som förknippas med samma negativa egenskaper som området som de ligger i. Att kontinuerlig 

rikta insatser på elever som kommer från utsatta områden, förstärker ytterligare stigmatisering 

av både gruppen och områden. Vidare kan stigmatisering av en grupp leda till en 

självuppfyllande profetia som blir sann och handlar om att en grupp stämplas (Angelöw  & 

Jonsson 1990, 156; Lunneblad 2019, 61). Konceptet att den som har makt avgör vad som 

uppfattas som problem förklaras av Carol Bacchi (2010, 6) som menar att det är otillräckligt 

att tänka om regler som repressiv och som hindrar oss från att göra en rad saker. Vi måste 

snarare reflektera över hur vi uppmuntras till att vara vissa typer av människor och att göra 

vissa saker. Därför påverkar maktrelationerna vår subjektivitet, och hur vi tänker om oss själva.  

  

Det finns ett stort nationellt intresse för att fylla kunskapsluckan i svensk forskning kring 

skolsegregation, både från utbildningssektorn och den politiska sfären. Skolan anses vara en 

nyckelaktör för att motverka segregationen i samhället (Elisson, Örebro Universitet 2021). 

Eftersom kommunen är huvudmannen för de kommunala skolorna och sitter i en maktposition 

har kommunen det tyngsta ordet att inte bara uttala sig om och definiera ett problem, utan också 

vad som behöver och bör göras. Utifrån huvudmannens roll som en viktig aktör inom 

skolväsendet och deras ansvar i relation till stadsplaneringen, anser vi att det är intressant att 

titta på det från ett perspektiv på kommunnivå. Det är mot denna bakgrund vår uppsats tar 

avstamp ifrån. Uppsatsens bakomliggande tanke är att analysera problemrepresentationer och 

de diskursiva effekterna av dem ser ut i skolan. Detta ger oss insyn i vem som har makten att 

avgöra vad som räknas som ett problem, samt vad som bör prioriteras och vad som ges 

utrymme i kvalitetsrapporten från huvudmannen. Enligt Bacchi så hjälper detta 

tillvägagångssätt att utvidga samt omvärdera vårt sätt att tänka kring dessa typer av dokument. 

Vanligtvis anser man att stater och kommuner reagerar på “problem” och försöker lösa dem. 

Den omprövning som föreslås här belyser att specifika förslag (eller sätt att prata om ett 

“problem”) inför en särskild tolkning på problem (Bacchi 2010, 2).  
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1.1 Syfte & frågeställningar 

 

Syftet med uppsatsen är att studera hur Umeå kommun explicit formulerar vad som utgör 

kvalitet och problem i skolverksamheten, och hur det kan förstås i relation till segregation och 

likvärdighet.  De frågeställningar vi vill besvara är:  

-  Vilka problem ser man i skolverksamheten?  

- Vilka antaganden kring skolan och vad som ger kvalitet i skolan bygger dessa 

problemformuleringar på?  

- Vad problematiseras inte? - På vilket sätt diskuteras frågor om skolsegregation och 

likvärdighet?  

- Vilka diskursiva effekter skapas genom beskrivningen och representationen av problemet?   

  

  

  

2. Tidigare forskning/bakgrund   

  

Den tidigare forskningen som tagits med i uppsatsen behandlar skolsegregation från olika 

synvinklar och försöker därmed skapa en bred helhetsbild (även om det är svårt att täcka hela 

det stora fältet), på hur skolsegregation uppstår och vilka faktorer som bidrar till det. 

Vetenskapsrådet (2018, 11) skriver att studier inom skolsegregation inte endast berör hur det 

uppkommer dvs orsaker, utan också vad det får för konsekvenser och betyder för elever men 

även samhället i stort. Avsnittet är uppdelade i olika sammanhängande teman som täcker olika 

aspekter av skolsegregation och vad den tidigare forskningen kommit fram till. Det som är 

särskilt intressant är att dessa teman belyser dels likheter såsom studierna om tillhörighet och 

social utestängning, dels olikheter som studien som handlar om hur skolsegregationen kan 

kopplas ihop med bostadssegregationen och det fria skolvalet. Segregationen tas upp på en 

mikro och makronivå.    

  

2.1 Vad är skolsegregation och hur uppstår den? (Makro) 

 

Skolsegregation observerar den ojämna fördelningen som finns mellan skolor och inom olika 

skolor. Detta uppstår på grund av ojämlika förutsättningar som till exempel socioekonomisk 
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bakgrund, etniska eller andra egenskaper. I studien School segregation in contemporary cities: 

Socio-spatial dynamics, institutional context and urban outcomes, Willem Boterman, Sako 

Musterd, Carolina Pacchi & Costanzo Ranci, (2019) tittar man på den komplexa bilden av vad 

segregering i skolor beror på, utifrån forskarnas perspektiv som tar fram betydelsen av den 

sociala och rumsliga sfärens inverkan på skolsegregation. Studiens huvudhypotes är att 

skolsegregation inte bara speglar befintliga sociala och rumsliga ojämlikheter utan också spelar 

en avgörande roll för att bibehålla och förvärra dem. Forskarna hävdar att de olika processer 

som illustrerar sättet som bostadssegregation och skolsegregation är sammankopplade och 

förstärker varandra är nyckeln till att förstå de sociala och rumsliga ojämlikheterna. Forskarna 

påpekar att skolsegregeringen överstiger bostadssegregering i många europeiska länder. De 

fortsätter med att säga att de bakomliggande faktorerna till skolsegregation innehåller multipla 

lager av faktorer.   

  

Forskarna presenterar två olika anledningar till skolsegregation. I alla studier som analyserar 

urbana stadsdelar finner forskarna en allmän dynamisk struktur mot att pluralisera 

utbildningslandskapet och en tendens att utföra en icke reglerad skolverksamhet som prioriterar 

föräldrarnas frihet till skolval. Forskarna identifierar två huvudmodeller som speglar relationen 

mellan bostadssegregation och skolsegregation. I städer där ”spelreglerna”, (med ̈ spelreglerna¨ 

så syftar man på den politiska och ekonomiska atmosfären i landet), starkt stöder höga nivåer 

av att pluralisering och marknadsföring av utbildningslandskapet är nivåerna av 

skolsegregering betydligt högre än befolkningens bostadsfördelning. I städer där mottagningen 

av elever starkt styrs genom ett system som är baserad på området eleven bor i, tenderar 

skolsegregering att återspegla det mesta av bostadssegregeringen. Ett undantag till denna regel 

är de högre samhällsklasserna som väljer bort dessa skolor och föredrar att skicka sina barn till 

selektiva och ofta dyrare privata skolor (Boterman et al. 2019, 3071). Lunneblad hävdar i sin 

artikel att det finns en uppenbar relation mellan vad som uppfattas som en bra skola och vad 

som upplevs som ett attraktivt område att bo i. Denna relation kan också vara omvänd, med 

familjer som väljer bort stadsdelar där skolorna har låg måluppfyllelse (Lunneblad 2019, 62). 

  

I studien Social Exclusion among Peers: The Role of Immigrant Status and Classroom 

Immigrant Density (2016) skriver forskarna att många institutioner har ökat 

kraftansträngningen för att stödja ungdomar med invandrarbakgrund i Europa och att denna 

typ av insats har fått en högre prioritering i många europeiska länder.  Forskarna menar att detta 

är inte bara viktigt för att minska fördomar och för att skydda grupper med olika etnisk 
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bakgrund från social marginalisering men också för att främja social sammanhållning (Plenty 

& Jonsson 2016, 1275).  

  

Samma studie lyfter ytterligare fram att ungdomar tillbringar större delen av sin tid i skolan 

och att etablera positiva kompisrelationer utgör en nyckelaspekt i integrationsprocessen. 

Forskningen fokuserar på den etniska uppdelningen av elever i klassrum och skolor. Strukturer 

som finns i samhället leder till att det skapas en etnisk uppdelning även inom skolan. Studien 

visade att ungdomar med liknande bakgrund upplever mindre mobbing i skolor med högre 

andel av elever med invandrarbakgrund (Plenty & Jonsson 2016, 1276). Känslan av trygghet 

och tillhörighet ökar när gruppen har en gemensam bakgrund. Detta är mer förtydligat i studien 

av Nihad Bunar The Geographies of Education and Relationships in a Multicultural City: 

Enrolling in High-Poverty, Low-Performing Urban Schools and Choosing to Stay There  

(2010). Bunar fann att anledningen till att många elever väljer att stanna kvar i fattiga och 

understödda urbana skolor inte är brist på information, tid och transportkostnader eller kultur-

religiösa incitament. Deras val var snarare baserad på ångesten av att förlora ett nätverk, 

känslan av säkerhet och tillhörighet, och rädslan av att bli en outsider och mobbas i ”svenska 

skolor”. Dessa rädslor gjorde att vinsterna förknippade med att gå i en "svensk" medelklass 

skola inte verkade vara lönsamt. Bunar drog också slutsatsen att skolval har ökat etnisk 

segregering i Sverige, särskilt i missgynnade områden (Bunar 2010, 153). 

  

  

2.2 Skolsegregation och policy  

 

I artikeln White Gazes of Black Detroit: Milliken v. Bradley I, Postcolonial Theory, and 

Persistent Inequalities (2016) undersöker forskarna, med hjälp av kritisk policyanalys, den 

historiska grunden för rasifierade policydiskriminering i Detroit. Den tar hänsyn till historier, 

diskurser och förtryckande strukturer som beskriver hur policy har varit skapad och för 

närvarande genomförs av vita i främst i områden som är dominerad av afro-amerikaner. Fallet 

i studien är kopplad till skolsegregation då den ger en bild på hur fallet Milliken V. Bradley 

illustrerar förstärkningen av skolsegregation och forskarna påpekar också hur den förstärker 

bostadssegregationen. Forskarna hävdar att fallet har ihållande konsekvenser på afro-

amerikanska utbildningsmöjligheter och, i förlängning, den ekonomiska utvecklingen för afro-

amerikanska familjer i staden Detroit. Studien visar hur maktrelationen ser ut mellan de som 
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formar skolpolicy/bostadspolicy och invånarna i Detroit. Då forskarna hävdar att beslutfattarna 

anser svarta invånarna i Detroit som problem och formar policy utifrån detta. Med andra ord 

har beslutfattarna makten som ger de legitimiteten att identifiera och markera vad problemet 

anses vara och hur eller vilka kommer insatserna att rikta sig mot. Genom att avslå domen att 

implementera dessa insatser, får man en indikation att domstolen inte anser uppdelningen av 

dessa elever som ett problem. Fallet Milliken V. Bradley ger en illustration på maktdelningen 

i Detroit och visar hur problem beskrivs och detta ger en insikt på vem som har makten. Detta 

ledde till drastiska förändringar och långsiktiga konsekvenser för afro-amerikaner, och detta är 

tydligt i dagens Detroit.  

  

Dessa effekter är fortfarande synliga idag (Khalifa et al. 2016, 2). Det som vi kan ta från denna 

studie är de bakomliggande faktorer som leder till skapandet av vissa policys och 

problembeskrivningar. I detta fall var faktorerna ras motiverande. Forskarna hävdar att de 

policys som var skapat var primärt skadande för afroamerikaner och andra minoriteter för att 

det var skapad av vita män. Det finns ett gemensamt tema i alla artiklar som diskuterar skol- 

eller bostadssegregation när det gäller problembeskrivningar. Vad problemet är och vilka 

insatser som skapas utifrån denna problembeskrivning verka lämna de grupper som dessa 

insatser är riktad till utanför ekvationen. Det vill säga att dessa institutioner anser sig veta vad 

dessa etniska grupper behöver utan att ta hänsyn till att fråga dem i första hand. Det är inte 

nödvändigtvis att dessa institutioner tror att minoritetsgrupper eller andra etniska grupper är 

hjälplösa, men att verka från mentalitet att “vårt sätt är bäst’’ skapar alltid konflikter när det 

översätts i verkligheten.  

  

  

2.3 Segregerade relationer i svenska skolor 

 

En studie som är intressant att nämna eftersom den skiljer sig från vår studie och den tidigare 

forskning vi har tagit med i vår uppsats är Maria Bäckmans bok Miljonsvennar: Omstridda 

platser och identiteter (2009). Författaren har skildrat en grupp ungdomar med svensk 

bakgrund i en stadsdel där majoriteten hade utländsk bakgrund, och den svenska positionen 

utmanas som hegemonisk norm. Den berättar alltså en annan realitet och ett omvänt perspektiv, 

att vara svensk i ett invandrartätt bostadsområde. Vår studie är i linje med den tidigare 

forskningen som fokuserar på skol- och bostadssegregation i relation till de som får sin 
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svenskhet ifrågasatt dvs flerspråkiga och nyanlända barn och ungdomar, som ofta får stämpeln 

att vara de Andra. Dessa erfarenheter skiljer sig eftersom de som refereras till dem Andra inte 

kan röra sig mellan att vara minoritet och en i majoritetsgruppen och är därför också mer 

exkluderade i samhället. De Andra måste förhålla sig till sin omgivning utifrån sin tillhörighet 

som minoritet och den positionen av att alltid vara den Andra.  

I studien Social Exclusion among Peers: The Role of Immigrant Status and Classroom 

Immigrant Density (2016) tas invandrarbakgrunden upp som en viktig aspekt till 

skolsegregation. De lyfter fram att den ökade invandringen och skolans etniska segregering har 

väckt oro för elevernas sociala integration och för barn med utländsk bakgrund som är minoritet 

i klassen. Studien undersöker rollen som invandrarstatus i social utestängning och den effekt 

av klassrums invandrartätheten har. Forskarna gör även en åtskillnad mellan första och andra 

generationens invandrare och hur länge man har bott i landet samt hänsyn till ursprungsregion 

dvs europeiska invandrare eller utomeuropeiska invandrare. Enligt ackulturation teorin liknar 

den andra generationen de svenska eleverna mer och har en större social makt än första 

generationens invandrare och därför förväntas vara mindre socialt utestängda. Studien kan 

bidra till en mer omfattande förståelse av den roll som invandrarbakgrund kan ha i social 

utestängning bland kamrater under skolåren. En teori som tas upp i denna studie är teorin om 

¨social misfit¨ där individer tenderar att avvisas när de skiljer sig från andra, antingen genom 

en eller flera egenskaper, och invandrarbakgrund kan vara en sådan egenskap. Elever med 

invandrarbakgrund avvisades mer än majoritets ungdomar och första generationens icke-

europeiska invandrare var mer isolerade (Plenty & Jonsson 2016, 1275–1276). Forskningen 

lyfter fram de problem som elever med utländsk bakgrund i svenska skolor stöter på utifrån tre 

aspekter av social utestängning i skolan såsom mobbning (från självrapporter) samt social 

isolering och bortstötning (båda baserade på Peer rapporter).  

Forskning om social utestängning bland kamrater och invandrarbakgrund har i stor 

utsträckning haft fokus på mobbning vilket är en extrem form av social utslagning. Studien 

påpekar att det också finns andra mildare former av social utestängning som är baserade på mer 

subtila processer men som också är mycket relevanta för sammanhållning och social 

integration. De skriver vidare att social tillhörighet är ett grundläggande behov och att skolor 

utgör en viktig social miljö för ungdomar. Dessa till synes ibland osynliga praktiker kan ha 

negativa sekundära effekter genom att förstärka segregation och social marginalisering. Detta 

sker genom att utestänga individer med vissa egenskaper. Forskarna argumenterar att ett 
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bredare perspektiv på social utestängning behövs och som belyser mildare eller t o m implicita 

former av marginalisering. Dimensionerna av social utestängning kan även skapa en grogrund 

för en social dynamik i det större samhället som leder till en övergripande brist på interaktion 

mellan de olika etniska grupperna. Forskarna fortsätter med att säga att mobbning är en del av 

social utestängning och deras avsikt är att också inkludera avvisning och isolering för att bredda 

förståelsen för social utestängning bland invandrarungdomar. Med flera mått går det också att 

studera etniska skillnader mellan flera aspekter av social utslagning (Plenty & Jonsson 2016, 

1276–1278). 

I Boterman et al. (2019) studie presenterar forskarna multidimensionella faktorer som bidrar 

till skolsegregation dock så förekommer ingen distinktion mellan de olika etniska 

elevgrupperna. Forskarna lägger betoning på att etnisk bakgrund är en viktig faktor till 

skolsegregation, däremot finner man ingen beskrivning om vilka etniska grupper som 

förekommer, samt hur den etniska majoriteten förhåller sig till den etniska minoriteten. 

Forskningen tenderar att fokusera på det institutionella bidraget till skolsegregation ur 

bostadsval och föräldrars val, men den tar inte upp genusaspekten och hur uppdelningen ser ut 

mellan könen. Denna forskning utvidgar inte skolsegregation i relation till invandrarbakgrund. 

Forskarna nämner att i länder som domineras av pluralisering och fria skolsystem, undviker 

föräldrarna skolor som är lokaliserad i utsatta områden eller i områden som är dominerad av 

invandrare med icke-västerländsk bakgrund. Däremot nämns det inte hur skolsegregationen ser 

ut i relation till invandrarbakgrund hos länder med statligt involverat skolsystem. Det finns en 

betoning på den socioekonomiska aspekten och den presenteras som en primär faktor till 

segregation i skolan.  

Maktdimensionen mellan skolverksamheten och individer illustreras även i Lunneblads 

forskning. Skolan mitt i byn är en insats och en modell som implementerats i många europeiska 

skolor. Modellen utgår ifrån att eleverna ska betrakta skolan som en plats för att bygga upp 

sociala relationer och inte bara en plats för utbildning. En viktig aspekt av denna satsning är 

föräldrarnas delaktighet i skolan. Studien visade att föräldrar som är aktiva i sina barns skolliv 

inte alltid upplevs på ett positivt sätt av personalen då det finns ett antagande att föräldrarna 

inte alltid dela skolans synsätt på hur undervisningen ska bedrivas. Här kan man se att 

föräldrarna anses vara en del av problemet och inte en del av lösningen, och därmed är 

insatserna riktad mot föräldrarna också. Enligt Lunneblad så har det tidigare forskningsdata 

visat att föräldrasamverkan många gånger handlar om hur föräldrarna bättre kan svara på 
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skolans förväntningar, här återigen är det skolan som bestämmer vad som är problemet och vad 

lösningen ska vara (Lunneblad 2019, 60). Utifrån maktdimensionen är det skolverksamheten 

som formar regler utifrån deras föreställningar av föräldrars förmögenhet att stödja sina barn. 

De brister som finns hos föräldrarna är att de inte delar skolans synsätt på hur undervisningen 

ska bedrivas (Lunneblad 2019, 60).   

Bunar och Sernhede skriver i sin bok Skolan och ojämlikhetens urbana geografi: om skolan, 

staden och valfriheten att ett enformigt synsätt på segregation som ett problem bara för vissa 

skolor, riskerar att inte bara att dölja utvecklingen i skolor med mindre privilegierade 

förutsättningar men också att det påverkar och påverkas av utvecklingen i skolor med mer 

privilegierade förutsättningar. Dessutom riskerar det också att leda till ytterligare 

stigmatisering av de elever som går på skolor som beskrivs som utsatta (Bunar & Sernhede 

2013). Vidare skriver Skolverket (2012, 17) att en varierad och mångsidig social 

sammansättning av elever är en av de mest väsentliga ansatserna för ökad likvärdighet i skolan. 

Skolsegregation innebär således att det blir svårare att leva upp till dessa krav (Lunneblad 2019, 

61).  

 

3. Teori 

  

Studien har sin utgångspunkt i ett socialkonstruktivistiskt perspektiv. Denna teori presenterar 

ett perspektiv som målar upp ett samhälle där det inte finns någonting fast eller en objektiv 

verklighet. Inom denna hållning menar man alltså att samhället är socialt konstruerat och att 

den är subjektiv (Wenneberg 2010). Att synliggöra dessa ¨sanningar¨ blir syftet med att ha ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv vid analysen av dokumentet från huvudmannen.  

  

Representationer är enligt Stuart Hall (2013, 1) en essentiell del genom vilken mening 

produceras och utbyts mellan medlemmar i en kultur. Det innefattar användandet av språk, 

tecken och bilder som står för eller representerar saker. Däremot skriver Hall (2013, 14) att 

språket inte fungerar som en spegel för att referera till den så kallade verkliga världen och 

mening är i stället producerat inom ett språk. Hall (2013, 3–5) beskriver att det finns två system 

av representationer inblandade. Den första är ett system genom vilket alla slags objekt, 

människor och händelser korreleras med en uppsättning begrepp eller mentala representationer 

och utan dem hade vi inte kunnat tolka världen meningsfullt alls. Meningen beror på systemet 
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med begrepp och bilder som formas i våra tankar som kan stå för eller representera världen, 

vilket gör att vi kan hänvisa till saker både inuti och utanför våra huvuden. Det andra systemet 

hänger på en uppsättning överensstämmelser mellan vår konceptuella karta och en uppsättning 

tecken, antingen arrangerade eller organiserade i olika språk som står för dessa koncept. Det är 

alltså förhållandet mellan ¨saker¨, begrepp och tecken som är kärnan i meningsskapandet i 

språket. Den process som länkar samman dessa tre element är det som kallas för representation.  

Stuart Hall skriver i kapitlet ¨The spectacle of the other¨ (2013, 238) att frågan om ¨skillnad¨ 

och ¨annorlundaskap¨ kommit att spela en allt viktigare roll. I ¨skillnad¨ finns en ambivalens 

och det kan således vara både positivt och negativt. Hall menar att ¨skillnad¨ är nödvändigt för 

att skapa mening, formningen av språk, kultur och sociala identiteter, och samtidigt är det 

hotfullt, en plats för fara och negativa känslor, splittring, fientlighet och aggression mot det 

¨Andra¨. Hall (2013, 235) skriver också att vi behöver ¨skillnad¨ eftersom vi bara kan 

konstruera mening genom en dialog med det ¨Andra¨ och mening hänger på skillnaden mellan 

motsatser. På en bredare nivå av hur ¨skillnad¨ och ¨annorlundaskap¨ representeras i en viss 

kultur vid varje tillfälle gör att det går att se liknande representations praktiker och figurer 

upprepas (Hall 2013, 232). Hur ¨skillnad¨ tolkas är ett konstant och återkommande tillstånd i 

representationen av människor som har en annan ras och etnisk bakgrund än 

majoritetsbefolkningen. Skillnad ges betydelse. ¨It speaks¨ (Hall 2013, 230). Personer som på 

något sätt skiljer sig väsentligt från majoriteten utsätts ofta för binära ytterligheter samtidigt 

såsom hjälte och skurk eller civiliserad och primitiv (Hall 2013, 229). Hall (2013, 257) 

förklarar att stereotyp handlar om att människor reduceras till några få egenskaper, överdrivna 

eller förenklade och är fixerade. Genom att göra dessa ¨naturliga¨, naturaliseras de och är på så 

sätt permanenta, utan möjlighet till förändring eller utveckling (Hall 2013, 245).  

¨ The important point is that stereotypes refer as much to what is imagined in fantasy as to 

what is perceived as ‘real’. And, what is visually produced, by the practices of representation, 

is only half the story. The other half - the deeper meaning - lies in what is not being said, but 

is being fantasized, what is implied but cannot be shown. ¨ (Hall 2013, 263). 

Att reducera människor till några få egenskaper kan kopplas till maktrelationen mellan grupper. 

Maktrelationen i den klassiska formen kan vara konflikten som sker mellan överordningen och 

underordningen. Makt och vetande går hand i hand. Foucault säger att makt inte är något man 

har utan den är något man utför genom praktiken. Genom uppfostran, skolutbildning, och 

interaktion med andra individer har människan genom hela sitt liv format och skapat diskurser 
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och individen förhåller sig till dessa diskurser. Vi är formade så att vi inte ska avvika från de 

normer som samhället har format oss till. Foucault skiljer mellan dominerande makt och 

normaliserad makt. Dominerande makt tvingar oss att göra saker som vi inte vill göra. Vi har 

inget annat val än att lyda och göra det som vi blir tillsagda. Medans normaliserad makt får oss 

frivilligt att följa samhällets normer samtidigt som vi tror att dessa val är vår egen val. Den 

strukturerar och formar vår syn på världen och detta kan kopplas till det som nämndes tidigare 

om disciplinen. Kunskapsregimer disciplinerar och skapar lyhörda och fogliga individer. 

Genom uppfostran och skolutbildning formas en individ som speglar samhällets normer och 

följer dess strukturer samtidigt som individen tror att hen är fri från att bli påverkad av 

samhället (Nilsson 2018, 90). 

  

Carol Bacchi (2010, 2–4) intresserar sig för makt och på hur organisationer formar dokument. 

Bacchis utgångspunkt ´´What's the problem represented to be´´ bygger på vad problemet 

framställs som och sättet hur vi tänker kring myndigheters problembeskrivning, bland annat 

målen för utbildningspolitiken. Vidare skriver hon att detta blir ett tankesätt där vi människor 

uppfattar att makthavarna är ”problemlösare” till alla ”problem” ute i samhället. Bacchi menar 

alltså att det är viktigt att ifrågasätta och ompröva hur ”problem” vanligtvis föreställs i 

dokument och hur analyser är gjorda av beslutsfattare. Denna idé transformerar vårt sätt att 

tänka kring organisationers dokument. Bacchi (2010, 2) citeras: ¨Commonly governments are 

seen to be reacting to ‘problems’ and trying to solve them. The rethinking proposed here 

highlights that specific proposals (or ways of talking about a ‘problem’) impose a particular 

interpretation upon the issue. In this sense governments create ‘problems’, rather than reacting 

to them, meaning that they create particular impressions of what the ‘problem’ is. Importantly 

these impressions translate into real and meaningful effects for those affected.¨ Syftet med det 

är också, som Bacchi skriver, att det belyser framväxten och styrkan av ett problemlösnings-

paradigm i ett brett spektrum av områden. Ett paradigm som således antar att ¨problem¨ med 

lätthet är identifierbara och är objektiva till sin natur.  Någonting Bacchis analysmetod vill sikta 

på att utmana. 

  

4. Metod 

I detta avsnitt kommer vi att diskutera vår val av metod samt ge en förklaring till begreppet 

diskursanalys. Vi kommer att presentera vårt tillvägagångssätt gällande hur vi samlade in data, 
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val av textdokument, analysverktyg samt varför vi tycker att diskursanalys är bäst lämpligt för 

denna typ av studie. Problembeskrivningar, antaganden och diskursiva tystnader i 

huvudmannens rapport är underlag för vår analysdel. Slutligen kommer vi resonera kring 

trovärdighet och tillförlitlighet. 

  

4.1 Diskursanalys  

Diskursanalys är en mångsidig metod där textanalys är i centrum och det underförstådda ses 

som viktigt. Diskurs kan förklaras eller definieras på olika sätt beroende på vilken inriktning 

texten lutar sig till. Den syftar aldrig på text som sådan, utan på praktiker och regler som har 

med textproduktion att göra, till exempel vad som tas för givet i ett sammanhang och vilka 

kategoriseringar som görs. Ett grundantagande är det konstruktivistiska, som innebär att 

språkanvändningen och andra sociala praktiker, det vill säga de regler och konventioner 

människor följer i sitt handlande på något område, skapar mening (Boréus 2015, 164). 

Policy och policyförslag innehåller enligt Bacchi (2010, 1–2) explicita och implicita problem. 

Bacchis (2010) WPR-metod bygger på att ifrågasätta problem som formuleras och därmed inte 

fokusera på att hitta en lösning till problemet. Bacchis WPR identifierar och ifrågasätter bland 

annat antaganden om ett ¨problem¨ men även vad som lämnas oproblematiskt eller ¨tyst¨. Med 

hjälp av frågorna i WPR finns en möjlighet som öppnar upp för nya insikter och omvärdera 

tidigare sätt att tänka om problem, samt ifrågasätta de kunskaper som framställs i dessa 

dokument. Eftersom dessa diskurser brukar framställas som att det råder en enda möjlig 

tolkning. Genom att kasta ljus på det som tas för givet, ifrågasätts hur problem är formad genom 

att se hur man pratar om dem. 

Då vi vill undersöka hur kommunen förhåller sig till skolsegregationen tycker vi att 

diskursanalys kommer att vara lämplig för denna studie. Syftet med detta val är att vi vill se 

hur maktdimensionen presenteras i texten och var betoningen ligger i relation till segregation 

och likvärdighet. Eftersom kommunen betonar problemet av likvärdighet blir det intressant och 

användbart att analysera huvudmannens kvalitetsrapport genom att ställa Bacchis frågor som 

öppnar upp för kritiska tolkningar och alternativa perspektiv. Utifrån detta vill vi också förstå 

vad kommunen tar för givet och sanning. Detta i förlängningen påverkar vilka 

implementeringar som görs och som är motiverat av vad huvudmannen anser att problemet är.  
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Vilket i sin tur påverkar skolors arbete och hur personal ska arbeta mot strävan till att öka 

likvärdighet. Vi diskuterar även hur begreppet likvärdighet bedöms av huvudmannen och var 

fokuset kring likvärdighet hamnar. Likvärdighet inrymmer mer än skillnader mellan pojkars 

och flickors resultat (måluppfyllelse och betyg) och fokuset kan då riskeras att förskjutas 

istället för att rikta fokus mot t ex de ojämlika förutsättningar som utlandsfödda elever har 

gentemot svenskfödda. Skolverket (2021c) skriver att skolan ska verka för att kompensera för 

elevers olika bakgrund och förutsättningar med stöd av skollagen (2010:800) 3 kap 2§.  

  

Utifrån Bacchis modell har vi valt att utgå ifrån följande frågeställningar:  

1. Vilka problembeskrivningar finner man i skolrapporten?  

2. Vilka är de underliggande antaganden som problemet bygger på? 

3.Vad lämnas oproblematisk i beskrivningarna av problem i skolrapporten? Var finns 

tystnader? Finns det problembeskrivningar där man tar saker för givet? Vilka så kallade 

kunskaper finns i skoldokument? 

4. Vilka diskursiva effekter skapas genom beskrivningen/representationen av problemet? 

Med hjälp av Bacchi kan man också tolka maktdimensionen. Detta kan även kopplas till vårt 

teoretiska perspektiv om makt som bygger på Foucaults förklaring av normaliserad makt. 

Foucault säger att normaliserad makt formar och strukturerar vår värld. En huvudman har makt 

att forma och beskriva vad problemet är och avgöra vilka fokusområden som ska ta plats och 

utrymme i dokumentet och vad som ska hamna i skymundan. Detta sker dels genom 

användandet av språket men också genom de starka skoldiskurser som formar innehållet. Som 

individer, tenderar vi att följa samhällets regler frivilligt utan att känna pressen som associeras 

med dominerande makt (Nilsson 2018, 90).   

Vi började med att skumläsa dokumentet för att få en övergripande uppfattning över innehållet 

i rapporten och vad den handlar om. Förförståelsen, inläsning av tidigare forskning och teorier 

hjälpte oss att skapa en inramning och utgångspunkt för vår uppsats samt underbyggandet av 

analysen. Nästa steg var att börja koda vårt datamaterial. Winther- Jørgensen & Phillips (2000, 

122) skriver hur kodningen för diskursmetoden är en form av kodning där man placerar 
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textfragment i kategorier. I vår analys utgick vi ifrån ovan nämnda frågor i Bacchis WPR-

analys. De problem som lyftes fram i rapporten var: gemensam förståelse av uppdraget, 

pedagogiskt ledarskap, samverkan och övergångar, kollegialt lärande, behörigheten för elever 

med utländsk bakgrund, språkutveckling i svenska, svenska som andra språk, enkätresultat som 

bland annat handlar om elevers trygghet i skolan, stimulans och nyfikenhet att lära, brister i 

elevhälsoarbetets organisation och roller, schemaläggning, bristande lokalförutsättningar och 

bristande kunskap i lågaffektivt bemötande.    

4.2 Urval och typ av data 

Den rapport vi har analyserat är Huvudmannens kvalitetsrapport: Kvalitet- och måluppfyllelse 

läsåret 2019/20: Förskola, Annan pedagogisk verksamhet, Förskoleklass, Grundskola, Grund- 

särskola, Fritidshem som är en del av det systematiska kvalitetsarbetet för att kunna se 

kvalitetsutvecklingen över tid och se förändringar. Rapporten består av 76 sidor som beskriver 

sex olika kommunala skolverksamheter vilka är förskoleklass, förskola, annan pedagogisk 

verksamhet, grundskola, grundsärskola och fritidshem. Denna dokumentation är förankrat i 

skollagen (2010:800) 4 kap. 6§. Det är en nulägesbeskrivning där huvudmannen samlar in 

relevant data och olika typer av resultat samlas in och sammanställs. Resultaten kopplas till 

förutsättningar, arbetsprocesser och verksamhetens organisation. Fyra områden som är viktiga 

att fundera över för en huvudman är ¨god miljö för lärande¨ som bl. a innefattar om elevers 

skolmiljö präglas av trygghet och studietrygghet, ¨personal¨ där man bl. a tittar på om rektorer, 

förskollärare, lärare och annan personal vid förskole- och skolenheterna har nödvändiga 

insikter i skollag, läroplaner och andra föreskrifter som gäller för skolväsendet, ¨organisation¨ 

som bland annat innehåller  om personalen har de förutsättningar som krävs för att genomföra 

utbildningen enligt de nationella styrdokumentens mål, krav och riktlinjer, och 

¨resurstilldelning¨ som handlar om varje enhet har tillräckliga resurser för att syftet med 

utbildningen ska kunna uppfyllas (Skolverket 2021b). Huvudmannens rapport som analysen är 

baserad på har följande tema som sin utgångspunkt: 1.Gemensam förståelse av uppdraget, 

2.Pedagogisk helhetsidé, 3.Samarbetskultur, 4. Arbetsorganisation och 

5.Utvecklingsorganisation. Här är det viktigt att påpeka att kommunens rapport är på lokal nivå 

men att de behöver förhålla sig till de direktiv uppifrån som Skolverket utformar.  

Detta dokument består av en samling av statistik på elevresultat från Skolverket och kommunen 

samt elevenkäter som mäter elevernas trygghet och hur nöjda de är med skolan i allmänhet. 

Dokumentet innehåller också uttalanden och information från rektorer från olika verksamheter. 
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Däremot sägs det inte explicit om dessa svar var från intervjuer med rektorerna eller svar från 

enkäter. Det systematiska kvalitetsarbetets två nivåer i kommuner är huvudmannanivån och 

enhetsnivån. I syfte att fånga kvalitativa värde och öka förståelsen för vad som orsakar 

framgångar och problem, genomförs kvalitetsdialoger som tar sin utgångspunkt i enheternas 

kvalitetsrapporter. Varje skolenhet dokumenterar sitt systematiska kvalitetsarbete utifrån 

gemensamma mallar för enheternas kvalitetsrapporter. Det grundläggande ansvaret hos 

huvudmannen är att utbildningen motsvarar skollagens krav på kvalitet, är likvärdig och att 

utbildningen förankras i vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 

Huvudmannarapporten läses av bland annat för- och grundskolenämnden, 

utbildningsdirektörer, områdeschefer, elevhälsochefer, rektorer, biträdande rektorer, 

förstelärare etc. Kvalitetsrapporten består av två delar: Nulägesbedömning och 

Planera/Genomföra.   

Vi har även analyserat ett till dokument ¨Åtgärdsplan: Att stärka utbildningens kvalitet för 

nyanlända och flerspråkiga barn och elever¨ från 2019, som vi fick av kommunen. Detta efter 

att vi presenterat vår uppsatsidé och berättade att vi ville skriva om segregation i skolor. Vi har 

använt åtgärdsplanen som ett kompletterande dokument vid analysen och den hjälpte oss att 

fånga upp flera aspekter. Åtgärdsplansdokumentet består av 49 sidor och har verkställts 1 år 

innan huvudmannens kvalitetsrapport 2020. I åtgärdsplanen beskrivs vilka 

utvecklingsområden som Umeå kommun prioriterat, dessa är: styrning och utveckling av 

verksamheten, förutsättningar för lärande och trygghet, och undervisningen och lärande. 

Dessa tre punkter innehåller identifierade problem samt orsakerna bakom dessa problem. Den 

syftar till att göra insatser som är kopplade till samtliga utvecklingsområden och förhoppningen 

är att överbrygga de skillnader och ojämlika villkor som nyanlända och flerspråkiga elever har 

gentemot majoritetsgruppen i den svenska skolan. Därmed skapa en likvärdig skolgång för alla 

barn, genom att försöka minska gapet som skapar hinder för likvärdighet för nyanlända och 

flerspråkiga barn, och skapa större möjligheter för dessa elever att nå målen i skolan. 

Dokumenten är en översikt över eventuella problem och till för att planera rätt typer av åtgärder 

för dessa problemen och sedan genomföra åtgärderna. Till sist görs också en uppföljning av 

kvalitetsdialoger, områdeschefer och rektorer, gällande enheternas utvecklingsinsatser och 

dess effekter.  
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4.3 Tillvägagångssätt 

Vi valde Umeå kommun som ett exempel i vår studie dels för att vi tycker att resultatet av 

analysen kan implementeras i andra kommuner med liknande demografi, dels för att vi har gått 

på dessa kommunala skolor. Vi tycker att det skulle vara intressant att analysera hur kommunen 

beskriver de problem och utmaningar som skolorna stöter på. Som studenter med utländsk 

bakgrund vill vi se hur skolverksamheten i Umeå hanterar frågor gällande integration, 

segregation och likvärdighet.  

I början av arbetet delade vi upp uppsatsen mellan oss. Nadja hade huvudansvar för inledning 

och teori och Filsan hade huvudansvar för tidigare forskning. Dock har vi båda varit med i alla 

delar och läst igenom och bearbetat de tillsammans. Syfte och frågeställningar, metod, analys 

och avslutande diskussion har vi gjort tillsammans.  

Tydliga mönster vi hittade i huvudmannens rapport var följande: gemensam förståelse av 

uppdraget, måluppfyllelse, svenska språket, nyanlända och flerspråkiga barn, personalens 

förutsättningar, organisation och ledarskap, diskursiv praktiker (skolpraktiker), 

vårdnadshavares relation till skolan, relationen mellan skolverksamheten och nyanlända elever, 

elevernas trivsel och trygghet i skolan, bilden av den andre, samt samarbete mellan nyanlända 

och andra elever.  

I vår analys har vi dels tittat på frågorna om de problem som representeras i rapporten och vilka 

antaganden de bygger på. Vi har också tagit fasta på vad som lämnas oproblematiserat i relation 

till dessa representationer utifrån tidigare forskning kring segregation i skolan. 

  

4.4 Tillförlitlighet och trovärdighet  

Tjora (2012) skriver om kriterier som används i kvalitativ forskning såsom tillförlitlighet som 

handlar om att forskaren och studentens egen position kan komma att prägla forskningsarbetet. 

Vi har varit medveten om detta genom att skriva om vår förförståelse, bakgrund och vad det 

kan spela för roll för uppsatsen utfall. Tjora förklarar också att inom den tolkande traditionen 

som kvalitativ forskning bygger på kan det inte existera någon fullständig neutralitet, utan 

förförståelsen kan samtidigt vara en resurs. Vidare skriver Tjora att det går att testa 

tillförlitligheten genom att ställa frågan om resultaten hade blivit desamma om en annan 
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forskare eller student utfört samma jobb. Aksel Tjora menar att det inte behöver vara ett klart 

ja för hög tillförlitlighet, men redogöra för vilka faktorer som kan peka mot att dessa resultat 

framkom är viktigt om man vill styrka tillförlitligheten.  

Att vara noggrann med att redogöra för vad som är citat och vad som är analys hjälper också 

att stärka trovärdigheten (Tjora 2012, 159–162). Med hänsyn till detta är våra citat exakta 

formuleringar från rapporten samt att vi har vetskap om att det finns många möjliga tolkningar 

till en och samma text och vi har försökt att vara tydliga med vad som är vår analys och vad 

som är citeringar. Trovärdighet skriver Charmaz (2006, 182) är att kategorierna täcker ett brett 

spektrum av empiriska observationer och att forskaren har gjort systematiska jämförelser 

mellan observationer och kategorier. Andra punkter som Charmaz tar upp om trovärdighet är 

om uppgifterna är tillräckliga (intervallet, antalet samt djupet av observationerna i data) för att 

tillgodose ens påståenden. Det bör även finnas starka logiska länkar mellan den insamlade 

informationen, sina argument och analys. Till sist ska forskningen också gett tillräckligt med 

bevis för ens påståenden för att tillåta läsaren att bilda en oberoende bedömning och hålla med 

om det som har presenterats.  

I nästa avsnitt kommer resultat och analys att presenteras med hjälp av Bacchis (2010) WPR-

metodanalys. Analysen kommer att delas in två delar. I första delen kommer vi att ta upp de 

problem som huvudmannen ser i skolverksamheten och antaganden huvudmannen gör kring 

skolan, samt vad som ger kvalitet i skolan. I den andra delen kommer vi att problematisera en 

del av de problemrepresentationer som tas upp i den första analysdelen. Genom att presentera 

problem på ett visst sätt följer en begränsad social analys och insatser som är möjliga. De 

åtgärder som ska ¨fixa problemet¨ är styrda av hur problem presenteras (vad man tänker är ett 

problem) vilket skapar ett särskilt utfall (Bacchi 2010, 2). Vi utforskar också frågan om makt 

samt vad som skrivs som en skolfråga och vad som blir en segregationsfråga.  

  

 5. Skolverksamhetens problem enligt huvudmannen 

 

Ett återkommande problem som tas upp i rapporten är vad som behöver ändras eller förbättras 

i skolor för att öka måluppfyllelsen hos elever i strävan mot likvärdighet. De bakomliggande 

faktorer till problemformuleringen antas vara dels bristen på ledarskap, dels att rektorer och 

personal inte drar åt samma håll, dvs inte har samma attityder. Ett annat problem som dyker 

upp enligt huvudmannen är att styrdokument inte alltid används eller tas tillvara. I följande 
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citatet skriver huvudmannen ¨ Elevernas lärande utifrån hela läroplanen är central men 

kulturen på skolan kan medföra att delar av läroplanen får minskad betydelse ju längre upp i 

skolsystemet eleverna kommer¨ (s. 51). Huvudmannen tar också upp att på 40% av 

grundskolorna i kommunen tillåter inte kulturen lärarna ha tillträde till varandras klassrum. 

Detta är en intressant del i analysen som skulle ha varit välgörande att få en djupare inblick i. 

I rapporten skrivs det inte om orsakerna till vad detta beror på och specificeras inte heller 

skolkulturen det rör sig om.  

  

Avsaknaden av en implementerad pedagogisk helhetsidé på 1/3 av alla grundskolorna 

representeras som ett centralt problem i huvudmannens rapport. ¨På skolor där det är tydligt 

för alla vilka studieresultat som förväntas på sikt och vad som bör känneteckna vägen dit är 

sannolikheten hög att målet kommer att uppfyllas. ¨ (s. 40). Detta kan kopplas ihop till 

representation och hur de är en essentiell del i hur mening skapas. Mening konstrueras genom 

språket och begrepp formas av saker vi kan förnimma, men vi bildar också begrepp från 

abstrakta saker som vi inte på något enkelt sätt kan se, känna eller ta på. Stuart Hall kallar detta 

ett system av representationer. Eftersom det inte består av enskilda begrepp, utan av olika sätt 

att organisera, gruppera, arrangera och klassificera begrepp och att etablera komplexa 

relationer mellan dem. Till exempel använder vi principerna om likhet och skillnad för att 

upprätta relationer mellan begrepp eller för att skilja dem från varandra (Hall 2013, 2–3). Det 

blir således viktigt att personalen har samma representationssystem, dvs delade begreppskartor 

och betydelser för att skapa denna helhetsidé. Huvudmannen menar också, att trots att 

majoriteten av grundskolorna numera har ett långsiktigt mål gällande elevernas studieresultat 

är det fortfarande många grundskolor som inte har tillräckligt specifika mål och gör det därmed 

svårt att följa upp. Detta kan antydas lägga ansvar på bristande ledarskap av rektorerna eller 

organisationens struktur samt på lärarna och kan påverka likvärdigheten negativt. Dock skriver 

huvudmannen att på de flesta grundskolor finns lärare som utövar ett gott pedagogiskt 

ledarskap där de arbetar med ledarskapets alla fyra delar. Däremot kan det förekomma stora 

skillnader mellan lärare och huvudmannen poängterar att skillnader oftast är större mellan 

klassrummen på samma skola än mellan olika skolor. Detta kan också knytas till det ovan 

nämnda stycke där kulturen på skolan inte låter lärare gå in i varandras klassrum och utnyttja 

varandra som resurser att tillgå.  

  

När det kommer till en av de viktigaste kvalitetsdrivarna i kapitlet om grundskolan finns en 

stark betoning på vikten av att samarbetet måste fungera mellan skolprofessioner och 
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skolverksamheter vilket i nuläget fungerar dåligt. Detta kan enligt huvudmannen, gå ut över 

samtliga elevers lärande i skolan och påverkar strävan att höja måluppfyllelsen. Detta visas i 

det följande citatet ¨Felaktiga förväntningar på andra professioner leder till onödig friktion i 

samverkan, skapar ett ”Vi och Dom” som får negativa följder för elevernas förutsättningar att 

lära under hela skoldagen. Det kan handla om att grundskolan på vissa skolor har 

tolkningsföreträde över fritidshemmet vilket i vissa fall leder till att fritidshemmets personal 

reduceras till att bli hjälpryttare i skolans undervisning. ¨ (s. 51). Detta kan bero på att 

grundskolan är den största enheten inom skolverksamheterna och därav hamnar de andra 

skolverksamheterna i skymundan. Här kan man dra slutsatsen att det råder en brist på 

organisationens ledarstruktur och påverkar samarbetet mellan personalen och eleverna 

negativt. Det är alltså den bristande ledarstrukturen som framställs som problematisk eftersom 

den påverkar samarbetet mellan personalen och eleverna negativt. Dessutom är motsättningar 

inom personalen något som hindrar systemet från att fungera. Detta kan tolkas som att 

personalen inte är tillräckligt införstådda med den kultur som borde råda, och därför i behov 

av att disciplineras in i rätt sätt att tänka. Genom att koppla problemet till personal och rektor 

normaliseras också den maktrelation som finns mellan förvaltning och den enskilda skolan.  

 

I ett annat citat kommer problematiken kring samverkan mellan de olika skolverksamheterna 

fram tydligt: ̈ Flertalet förskolor är inte nöjda med samverkan med förskoleklassen, skolan och 

fritidshemmet, varken när det gäller utbyte av kunskaper och erfarenheter eller övergången 

när barn slutar i förskolan och ska börja skolan. Att barn i förskolan numera går till många 

olika skolor har medfört att inarbetade arbetssätt inte längre är möjliga och därför behöver 

arbetas om. Förskolan efterlyser även ett större intresse och engagemang från skolornas sida 

samt en återkoppling på hur väl förskolan har förberett barnen för fortsatt utbildning¨ (s. 21).   

  

Detta kan ses som ytterligare ett problem som skolan behöver finna lösningar till då de olika 

skolverksamheterna ska stödja varandra och när samarbetet inte fungerar så bra mellan dessa, 

eller när det inte finns återkoppling blir det svårare att utveckla de olika enheterna. Att 

förskolan inte får någon feedback när barnen börjar första klass, påpekar huvudmannen, gör att 

man missar en viktig del i utvecklingsarbetet. När dessa samverkansproblem uppstår i alla delar 

och övergångar mellan skolverksamheterna finns risk att aspekter av likvärdighet och 

utbildningens kvalitet inte går att mäta och blir således mer dold samt att måluppfyllelsen och 

kvaliteten sjunker.   

  



23 

 ¨Även om det på de flesta grundskolorna är norm att det är viktigt att stödja varandra och 

dela erfarenheter så är utgångspunkten på 1/3 av skolorna inte i huvudsak att utveckla 

undervisningen. Ofta kan man höra på kvalitetsdialogerna att samarbete ska vara 

arbetsbesparande, men om detta är det enda kriteriet för ett lyckat samarbete finns en risk att 

de mest utvecklande samarbetsformerna aldrig blir av. ¨ (s. 51).  

  

Här märks en tydlig skoldiskurs och en dissonans mellan ledningen och personal. 

Huvudmannen anser att kvalitetsdialogerna endast tänker på att lätta på deras arbetsbelastning 

medans personal tar upp det som ett problem och ett hinder i deras arbete, vilket kan tänkas 

påverka andra områden i skolan och kvaliteten i övrigt. Ofta så har styrningen en begränsad 

insyn i det dagliga arbetet som lärare och pedagoger utför och vad som händer i klassrummen. 

Detta återkopplas till Foucault och utövningen av makt. Foucault säger att makt inte är något 

man har utan den är något man utför genom praktiken (Nilsson 2018, 90). Huvudmannen kan 

med sin maktposition bestämma var “problemet” finns i skolverksamheten och vilken typ av 

analys som görs. 

  

I avsnittet om fritidshemmet så får man läsa att pedagogerna inte är nöjda med hur deras 

uppdrag tas emot från övriga befattningar inom skolan och att det fortfarande finns en 

oförståelse för deras uppdrag. Tyngdpunkten ligger på att stötta skolan och inte på att utveckla 

fritidshemmets verksamhet. Det framgår också att fritidshemmet efterfrågar en större tydlighet 

i hur fritidshem och skola stöttar varandra och inte endast hur fritidshemmet ska stötta skolan. 

Detta kommer fram i följande citat: Pedagoger inom fritidshem lyfter upp att det fortfarande 

kan finns en oförståelse för deras uppdrag och fritidshemmets förutsättningar från andra 

befattningar inom skola. Hos vissa skolor beskriver pedagoger inom fritidshem att 

tyngdpunkten ligger på deras uppdrag att stötta skolan och inte på att utveckla fritidshemmets 

verksamhet (s. 70). Vid saknandet av ett starkt ledarskap förekommer också andra problem som 

kan påverka måluppfyllelse enligt huvudmannen. Att fokus ligger på att till exempel praktiskt 

lösa förskolans vardag kan tolkas som att det förekommer brist på tid. Det finns en dissonans 

med hur arbetstiden ska fördelas och vad som ska hinnas med under dagen. När pedagoger och 

förskollärare behöver ta itu med vardagsproblem och dagliga situationer som ¨stjäl¨ den 

uppstyrda tiden kan tidsbrist uppstå. Detta gäller även rektorerna. Rapporten tar upp hur 

rektorerna ser på sitt uppdrag och vilka möjligheter och begränsningar dem upplever. I 

rapporten är problempresentationen att rektorer brottas med att få tiden att räcka till och därmed 

kunna arbeta med det pedagogiska ledarskapet. Rektorn har ansvaret över sitt ledarskap och att 
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leda lärarna och detta presenteras i det följande citatet ur rapporten: ̈ De flesta rektorer upplever 

sig vara motiverade till att arbeta med det pedagogiska ledarskapet och de upplever även att 

de har den kunskap som krävs. Men många rektorer brottas med att få tiden att räcka till och 

hinna med allt som ingår i uppdraget och för allt för många rektorer får det pedagogiska 

ledarskapet stå tillbaka. Det är inte ovanligt att rektor hamnar i ett moment 22 där rektor hela 

tiden fokuserar på att försök lösa konkreta problem i vardagen och därmed inte har tid att 

reflektera över varför problemen uppstår vilket gör att vardagsproblemen aldrig minskar. ¨ (s. 

53). Här illustrerar huvudmannen de konsekvenserna som kommer ifrån ett svagt ledarskap. 

Det är inte heller ovanligt att en rektor bara arbetar på en enda skola och dessa aspekter tas inte 

upp i huvudmannens rapport. När rektorn inte har ett fast grepp om sin organisation leder detta 

till en kedja av problem som slutligen kan resultera i minskad måluppfyllelse i skolan.   

          

Ett annat problem som härstammar från ett svagt ledarskap enligt huvudmannen är brist på att 

främja lärarnas lärande och detta illustreras i detta citat: ¨När det gäller rektors arbete med att 

främja och leda lärarnas lärande är det stora skillnader mellan hur rektorer har möjlighet 

samt väljer att använda sig av förstelärares kompetens. Det finns rektorer som tagit ett steg 

tillbaka och låter förstelärare själva ansvara för det kollegiala lärandet. Vilket står i kontrast 

till skolor där det fortfarande är okänt för lärarna hur förstelärarnas uppdrag är kopplat till 

det kollegiala lärandet¨ (s. 53). Att låta försteläraren leda det kollegiala lärandet är beroende 

på rektors förmåga att låta de ta ledningen. Att ha en förstelärare har visat sig öka möjligheten 

till bestående och långsiktiga förändringar på skolan. Försteläraren kan bland annat medverka 

till att främja en mer likvärdig utbildning och stärka lärares förmåga att använda varandra som 

resurser i undervisningen (Skolverket 2021a). Som det framgår i rapporten, verkar skolor ha 

kommit olika långt med detta. Poängen med att ha en förstelärare är att försteläraren ska ta över 

en del av ledandet av lärarnas lärande så att rektorn kan ta hand om annat. 

  

Huvudmannen nämner också att det finns rektorer som behöver mer stöd i sitt arbete och detta 

beskrivs i det följande citat som beskriver förskoleverksamheten ‘’Inom varje skolområde finns 

dock rektorer som i större utsträckning behöver stöd för att kunna planera och genomföra 

barnens utbildning på ett mer målmedvetet sätt ¨ (s. 19).  

  

I förskoleverksamheten är problempresentationen att rektorerna har svårt att beskriva sin 

organisation och detta är tydligt beskrivet i det följande citatet: ¨Flertalet rektorer kan inte 

beskriva sin förskolas organisation och i vilket syfte de har organiserat barngrupperna och 
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personalen och avsatt tid för planering och utvecklingsarbete. De flesta rektorer har en idé om 

varför delar av organisationen ser ut på ett visst sätt men de har inte kopplat dem till en helhet 

eller till utbildningens måluppfyllelse. Organisationen handlar oftast mer om personalens 

arbetsmiljö och att praktiskt lösa förskolans vardag än om måluppfyllelse utifrån 

styrdokumenten¨ (s. 22).   

  

Detta citat återspeglar den starka vision som skolan har men som rektorerna har svårt att uppnå. 

Rektorn anses dessutom vara en nyckelperson i verksamheten och det förväntas att en rektor 

ska ha en klar bild av sin organisation för att kunna leda men också företräda skolans och 

organisationens värderingar och ideal. Huvudmannen skriver även i rapporten att de förskolor 

som inte har en tydlig organisation och tydliga rutiner har svårt att se möjligheter och fastnar 

lätt i att de inte kan påverka sin situation. Varje organisation och institution behöver ha en 

tydlig bild som beskriver den. En avsaknad av en sådan struktur leder till att var och en agerar 

på det sätt de anser är bäst och rätt. Detta leder till en formning av olika värderingar inom 

verksamheten som kanske inte är i enighet med varandra. Rapporten fokuserar också på vikten 

att lärarnas undervisning ska utgå från ett styrdokument som kommer att hjälpa dem att skapa 

en mer systematisk struktur som hjälper eleverna att uppnå måluppfyllelsen och ska minska 

skillnader mellan skolor och därmed öka likvärdigheten. Det läggs alltså en betoning på att 

allting ska vara dokumentstyrd och detta ger en indikation om att läraren eller pedagogen inte 

har friheten att agera utanför dessa ramar. Det som anses problematisk ur huvudmannens 

perspektiv är att lärarna och pedagogerna inte låter sig vara styrd av dokumentet, som illustreras 

i citatet i början av analysen, där lärare i grundskolan tenderar att gå ifrån läroplanen ju högre 

upp i årskurserna läraren undervisar (s. 51).   

 

I grundsärskolan byggs problemrepresentation på den omställningsfas som grundsärskolan 

genomgår. Att gå från ett fokus på omvårdnadskultur till en lärkultur tar tid och behöver 

nationellt stöd. På grund av det råder inte (än) en gemensam förståelse av uppdraget (s. 60). I 

avsnittet som beskriver grundskolan finner man ett antagande som huvudmannen gör, att lärare 

inte använder de verktyg som redan finns skapar ett hinder till måluppfyllelse. Detta illustreras 

i följande citat: ¨Det största bekymret i grundskolan är inte avsaknaden av analysverktyg 

gällande elevernas måluppfyllelse utan istället fenomenet att lärare på en del skolor istället 

för att lägga tid och energi på att använda de verktyg som finns använder tid och energi åt att 

försöka hitta andra verktyg eller använder verktyg utan evidens ¨ (s.53). En annan 

problemrepresentation i relation till måluppfyllelsen kopplas till rektorernas ledarskap. ¨De 
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rektorer som i störst grad påverkar elevernas lärande positivt är de som fokuserar på 

sambandet mellan elevernas studieresultat och pedagogernas undervisningsstrategier ¨ (s. 49) 

Återigen är antagandet att lärarna och rektorerna drar åt fel håll och behöver styras rätt.  

  

I huvudmannens rapport associeras likvärdighet starkt med måluppfyllelse och resultat hos 

elever, men inom skolan prioriteras inte alla elevgruppers resultat och måluppfyllelse. Dels 

finns problembeskrivningar i huvudmannens rapport att elever som läser grundsärskolans 

läroplan men är integrerade i grundskolan inte följs upp, och när det gäller nyanlända elever 

finns liknande problem. Ytterligare en problembeskrivning som är kopplat till måluppfyllelse 

hos de nyanlända eleverna, är barnens utveckling i svenska språket. I förskolan tar man upp det 

språkande förhållningssättet som är en problemrepresentation som bygger på att nyanlända och 

flerspråkiga elever inte kan tillräckligt bra svenska eller behöver mer stöd i svenska språket för 

att uppnå målen i skolan. Denna problembeskrivning har en koppling till Stuart Hall (2013, 3) 

och tanken om att begrepp och representationer finns i ett system. Att tanken om flerspråkighet, 

i detta fall invandrare eller nyanlända, som särskilt problematiska i relation till måluppfyllelse.  

Representationen, eller bilderna av de här barnen är kopplade till bilderna av deras föräldrar 

som konservativa, okunniga om svensk kultur eller också ovillighet att komma in i det svenska 

samhället som i sin tur hänger ihop med diskurser om segregation. Att man framställer 

problemet som att lärare inte låter sig ledas kan säga något om kunskapsregimen, om att 

effektivitet i organisationer förutsätter disciplinerade medarbetare. Detta kan återkopplas till 

Foucaults koncept om makt och kunskap. Följande citat är från en intervju där han diskutera 

relationen mellan makt och kunskap: Det är inte möjligt att utöva makt utan kunskap, det är 

omöjligt för kunskap att inte framkalla makt. Foucault fortsätter med att säga att relationen 

mellan makt och kunskap och ens effekt kan endas besvara på med hjälp av konkreta analyser 

(Nilsson 2018, 84–85). Detta kan förklara makten huvudmannen utöver genom att identifiera 

det de anser att problemet är. Kunskapen eller vetandet om vad problemet är ger de makten att 

markera vilka som anses bidra till problemet.  

 

En ytterligare punkt som presenterar sig här är hur det framkommer som att huvudmannen 

”skapar” problemet genom att representera det på ett visst sätt och att det i sig ”kräver” 

lösningen att utvärdera nyanlända/flerspråkiga/invandrade barn lite närmare. Detta kan 

återkopplas till Foucaults förklaring om disciplinära makt där han pratar om problematisering. 

Med problematisering menar Foucault att upptäckten av ett antal problem, vilka har sitt 

ursprung i olika sociokulturella, ekonomiska eller politiska processer som gör att något förlorar 
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sin självklarhet. Problematisering är både en analysmetod och en hänvisning till den historiska 

processen som ligger bakom produktionen av olika tankeobjektifieringar och ”sanningar”. 

Foucaults syfte är att demontera konstruerade objekt som förgivet tagna fixerade väsen och 

belysa hur och varför de uppstått (Rabinow 2009:29). Huvudmannen framställer problemet 

som ‘’förgivet tagna’’ genom att inte problematisera. Detta i sin tur leder till de diskursiva 

effekter som nämndes vid tidigare tillfälle.     

Huvudmannen menar också att personalen i förskolan inte uppnår de målen som framställs i 

läroplanen gällande att hjälpa dessa barn med svenska språket. Detta kommer att utvecklas 

vidare i nästa avsnitt. Avsnittet tar även upp liknande problem i grundskolan och samverkan 

med vårdnadshavare.    

  

¨Förskolan ska, enligt Lpfö 18 lägga stor vikt vid att stimulera barnens språkutveckling i 

svenska. Några förskolor kan beskriva hur de, i den dagliga verksamheten, på ett medvetet sätt 

”språkar” med barn i syfte att utveckla deras språk. Många förskolor beskriver också att de 

arbetar med olika verktyg, till exempel bildstöld och tecken som stöd, men, utan att de har 

säkerställt att de i grunden har ett ”språkande” förhållningssätt i vardagen... Det finns en 

bristande kunskap om barns språkutveckling och det behövs en medveten strategi i förskolan 

som betonar vikten av att de vuxna deltar i barns lekar och för en medveten dialog med barnen 

i alla förekommande situationer. Det räcker inte att barnen vistas i förskolan för att säkerställa 

att barn utvecklar det svenska språket och är väl förberedda inför skolstart¨ (s. 6).  

Här görs både antaganden om personalen och barnen. Förskollärarna tar enligt huvudmannen 

inte vara på alla små pratstunder som uppstår med barnen vid situationer som uppkommer, som 

tex en utevistelse, när barn ritar eller bläddrar i en bok. Förskollärarna saknar också ett 

medvetet språkande förhållningssätt.  

  

Att frågan om språkande förhållningssätt tas upp just i relation till nyanlända och flerspråkiga 

barn kan tolkas som att man tänker sig att dessa barn är i särskilt stort behov av att få lära sig 

språket inom ramen för förskoleundervisningen eftersom de inte har samma tillgång till det i 

sin hemmiljö. I förlängningen kan detta tolkas som att flerspråkighet eller att vara nyanländ är 

negativt för barnens svenska kunskaper. En annan problematik är att nyanlända och 

flerspråkiga antas vara en homogen grupp och klumpas ihop. Detta problem lyfts fram i det 

andra dokumentet ¨Åtgärdsplan: Att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända och 

flerspråkiga barn och elever¨ från 2019, men nämns inte i huvudmannens rapport som 

verkställts vid en senare tidpunkt. Därutöver förekommer i huvudmannens dokument 
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oregelbundenheter där dessa elevgrupper ibland får stå tillsammans medan andra gånger görs 

en åtskillnad mellan dem. Institutioner, i det här fallet skolan, tillhandahåller trots allt 

kollektiva eller offentliga rum. Nyanlända och flerspråkiga elever blir på så sätt de Andra i 

skolan då de skiljer sig etniskt och kroppsligt från majoritetsgruppen.   

Liksom huvudmannen har personal också en svårighet att ¨möta¨ dessa barn, de Andra.  Det är 

sannolikt att lärarna antas ha en annan etnisk bakgrund än barnen då Sverige blivit ett 

mångkulturellt land, och därav finns en distans eller något ¨okänt¨ mellan personalen och 

barnen som beror på att personalen inte delar samma erfarenheter som dem. Detta kan medföra 

att personalen inte riktigt vet hur de ska förhålla sig till detta eftersom det inte är självupplevt, 

eller att de har mindre erfarenhet av det i sin yrkesroll. Nedan beskriver huvudmannen att 

personalen i förskolan har bristande kunskaper om vilka andra språk barnen talar och vad det 

innebär i praktiken.  

  

¨ I förskollärarexamen ingår att ”visa fördjupad kunskap om barns kommunikation och 

språkutveckling” men trots detta har inte alla en medvetenhet om vad detta innebär i praktiken. 

¨ (s. 8). 

  

¨För att utveckla det svenska språket krävs dessutom att förskollärare och barnskötare har 

kunskaper om vilka andra språk barnen talar och har erfarenhet av, för att på så sätt stärka 

barnets andraspråksutveckling i svenska språket och modersmålet parallellt. ¨ (s. 8).  

  

I och med Skolverkets 3-åriga projekt som heter Nyanländas lärande som Umeå kommun 

deltar i, och tar slut hösten 2021, har Umeå kommun satsat på detta och tagit ett första steg i 

att förbättra personalens kunskap om vad det innebär att vara flerspråkig och lära sig ett andra 

eller tredjespråk. Modulen riktar sig till alla förskollärare samt barnskötare. Här kan man även 

urskilja en skillnad i attityd hos huvudmannen. Som tidigare nämnts skriver huvudmannen att 

det inte räcker att dessa barn vistas i skolan för att lära sig svenska. Skolverkets 3-åriga projekt 

som snart når sitt slut, som kommunen varit involverad i utmynnar från en 

problemrepresentation om att nyanlända och flerspråkiga elever anses behöva förbättra sina 

svenska språkkunskaper och det hänger på om lärarna kan lyckas med detta. Men här finns 

även en problemrepresentation om att lärarna inte vet vad det innebär att vara flerspråkig och 

hur det hänger ihop med barnens språkutveckling. Om detta säger huvudmannen följande: I 

samband med Skolverkets projekt ”Nyanländas lärande” som Umeå kommun deltar i fram till 

hösten 2021 har det framhållits vikten av att förbättra förskolornas arbete med det svenska 
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språket, genom att ha ett medvetet språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Detta gäller 

alla barn i förskolor, inte bara dem med en hög andel flerspråkiga barn. Grunden för detta 

arbetssätt är att ha ett medvetet så kallat ”språkande” i alla förekommande situationer under 

hela förskoldagen. De flesta förskolor tar för givet att detta arbetssätt finns i ”ryggmärgen” 

hos förskolans personal men studier visar att så inte är fallet. Barns språkutveckling och vikten 

av att de vuxna har ett språkande förhållningssätt är inte en del i barnskötares utbildning. I 

förskollärarexamen ingår att ”visa fördjupad kunskap om barns kommunikation och 

språkutveckling” men trots detta har inte alla en medvetenhet om vad detta innebär i praktiken 

(s. 25).  

 

Denna brist på djupare kunskap av flerspråkighet återfinns även hos andra personalgrupper i 

grundskolan där rektorer och pedagoger inte anses veta hur de ska kartlägga elevernas språkliga 

kunskaper korrekt, samt förvirringen som finns kring vad skillnaden är mellan ämnet svenska 

och svenska som andraspråk (SVA) i allmänhet.   

  

¨Ett annat problem som uppmärksammats är att elever som är nyanlända inte alltid läser 

svenska som andraspråk, utan får stöd i svenska, framförallt i de yngre åldrarna. Detsamma 

gäller för elever som är födda i Sverige, men har ett annat modersmål än svenska. I många fall 

saknar såväl rektor som pedagoger kunskap i hur de kan kartlägga elevernas språkliga 

kunskaper som grund för beslut om undervisning enligt kursplanen svenska som andraspråk. 

Det framgår också att skolor inte alltid har utbildade lärare i svenska som andraspråk, då det 

råder brist på lärare med behörighet i svenska som andraspråk. Många lärare i årskurs 1–7 

har behörighet i svenska som andraspråk per automatik för årskurs 1–3, utan att besitta 

kunskaper om andraspråksutveckling¨. Vidare skriver huvudmannen: ¨Språkutveckling i 

svenska som andraspråk kan inte enbart bäras upp av lärare i svenska som andraspråk, utan 

ansvaret för att undervisa i ämnesspråk har alla lärare. Om lärare inte undervisar språk- och 

kunskapsutvecklande bidrar det till att elever som är nyanlända och flerspråkiga inte ges 

förutsättningar att utveckla sina kunskaper och nå målen i skolans olika ämnen¨ (s. 52). 

  

En annan problemformulering huvudmannen tar upp på samma sida är att skolor inte alltid har 

välfungerande metoder för att följa upp nyanlända och flerspråkiga elevers språk- och 

kunskapsutveckling i skolans olika ämnen. Huvudmannen skriver följande: ¨Identifierade 

problem är att kartläggning oftast genomförs, men att undervisningen sedan inte utgår från 

denna. Det finns också skolor som uttrycker att de inte har tydliga rutiner för organiseringen 
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av studiehandledningen. Vidare att eleven inte alltid får handledning i det ämne som behov 

finns, eftersom tiderna inte passar ¨ (s. 52).  

  

Huvudmannen skriver att samverkan mellan skolan och hemmet är en viktig framgångsfaktor 

som avgör till vilken utsträckning en nyanländ elev känner sig välkommen till skolan och 

utvecklar sitt språk och kunskaper. Detta tydliggörs i följande citat: ¨Samverkan mellan skola 

och hem är en viktig framgångsfaktor till i vilken utsträckning en nyanländ elev känner sig 

välkommen till skolan och utvecklar språk och kunskaper. Det finns det skolor som uttrycker 

att samverkan är problematisk och att de har svårt att nå fram till vårdnadshavarna om vikten 

av att deras barn är i skolan¨ (s.52). 

  

Det är svårt att veta exakt vad huvudmannen syftar på när det inte specificeras närmare vad 

skolorna tycker är problematiskt med vårdnadshavarna till de nyanlända eleverna. I rapporten 

är det bara i relation till de här eleverna som man tänker att samverkan till föräldrarna är ett 

problem. Det som kommer fram i detta citat är att skolorna implicerar att vårdnadshavarna inte 

bryr sig om deras barns skolutbildning då dessa barn inte anses vara lika mycket i skolan som 

de övriga barnen (Lunneblad 2019, 60). Här kan man titta på problembeskrivningen från ett 

annat perspektiv, vårdnadshavarna till de nyanlända eleverna ska skapa sig ett nytt liv i ett nytt 

land och har ingen kännedom än om de värderingar som finns inom skolan. Ett annat scenario 

till “problemet” skulle kunna vara att mottagandet av nyanlända eleven och vårdnadshavarna 

kanske inte varit det bästa, eller att den nyanlända eleven känner sig ensam i skolan och därför 

ej vill gå dit. Nihad Bunars studie ¨The Geographies of Education and Relationships in a 

Multicultural City: Enrolling in High-Poverty, Low-Performing Urban Schools and Choosing 

to Stay There¨ (2010) talar om att elever hellre vill vara kvar i segregerade skolor för att man 

känner sig tryggare där. Känslan av säkerhet och tillhörighet är en viktig aspekt som spelar roll 

för elevernas val av att stanna och därmed undvika känslor som framkallar ångest, som att bli 

utanför eller mobbas i ¨svenska skolor¨ (Bunar 2010, 153; Plenty & Jonsson 2016, 1275).  

  

Ytterligare en problemrepresentation är att nyanlända och elever med utländsk bakgrund har 

låg måluppfyllelse i grundskolan. Rapporten lyfter fram att endast 55% av eleverna med 

utländsk bakgrund födda utomlands är behöriga till vidare studier. ¨Behörigheten till gymnasiet 

för elever med utländsk bakgrund är låg i Umeå kommuns grundskolor. Den senaste 

tillgängliga statistiken är från VT 2019 och då var andelen behöriga till gymnasiet 55 % för 

elever med utländsk bakgrund födda utomlands och 81 % för elever med utländsk bakgrund 



31 

födda i Sverige.¨(s. 44). Här blir det tydligt att, de Andra, gruppen nyanlända och flerspråkiga 

elever, har lägre resultat och måluppfyllelse, och sticker ut märkbart från de svenska eleverna. 

Vilket blir ännu tydligare i det följande citatet: ¨VT 2020 blev 91 % av eleverna i åk 9 behöriga 

till ett nationellt program, inklusive nyanlända. Det är det klart bästa resultatet sett över en 

femårsperiod och överträffar de högt uppsatta målen gällande studieresultat för läsåret. En 

förbättring som berodde på att pojkarnas resultat höjdes. Av de 92 elever som inte blev 

behöriga var 30 nyanlända. Av de nyanlända eleverna var det 9 elever som blev behöriga¨ (s. 

41). Här är det svårt att utläsa hur många nyanlända i Umeå kommun det handlar om. Endast 

9 nyanlända elever av ett okänt antal är behöriga till gymnasiet. Det hade varit intressant att se 

om det finns andra dokument som tydligare visar hur det ser ut. 

 

6. Skola, segregation och likvärdighet 

Här kommer vi att problematisera en del av de problemrepresentationer som tas upp i den första 

analysdelen genom att utgå ifrån Bacchis WPR-angreppssätt som är kritisk. Genom att 

presentera problem på ett visst sätt följer en begränsad social analys och insatser som är 

möjliga. De åtgärder som ska ¨fixa problemet¨ är styrda av hur problem presenteras (vad man 

tänker är ett problem) vilket skapar ett särskilt utfall (Bacchi 2010, 2). Under denna rubrik 

kommer vi också utforska frågan om makt samt vad som skrivs som ett skolproblem och vad 

som blir ett problem om segregation.  

En problemrepresentation som huvudmannen skriver om som utgör en av de viktigaste 

kvalitetsdrivarna i grundskolan enligt huvudmannen, är samarbetet mellan skolprofessioner 

som i nuläget fungerar dåligt. En personalgrupp i skolan som huvudmannen här missar att ta 

upp, som också skulle kunna vara en möjlighetsstruktur för nyanlända och flerspråkiga elever, 

är modersmålslärare. När det kommer till nyanlända och flerspråkiga elever kan 

modersmålslärare fungera som en länk mellan övrig personal, men modersmålslärarna eller 

samarbetet med dem nämns inte alls utan huvudmannen tar endast upp övrig personal. Detta 

framkommer tydligt i detta citatet: “Det finns skolor där det finns problem med samarbetet 

mellan skola och fritidshem, mellan lärare och elevhälsoteam personal, mellan lärare och 

studiehandledare etc.“(s. 52).   

I förskolan tar man upp det språkande förhållningssättet som bygger på att nyanlända och 

flerspråkiga elever inte kan tillräckligt bra svenska eller behöver mer stöd i svenska språket för 
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att uppnå målen i skolan. En typ av insats som bygger på den problemrepresentation om att 

nyanlända och flerspråkiga barn anses behöva ha bättre svenska språkkunskaper och lärare som 

behöver ha ett medvetande språkande förhållningssätt, ledde till att kommunen bestämde sig 

för att delta i ett projekt startat av Skolverket som heter Nyanländas lärande. Bacchi (2009, 

16) menar att om problem presenteras på ett visst sätt, blir identifierade 

problemrepresentationer och de diskurser som ramar in dem konstruerad utifrån hur problemet 

beskrevs. Problemrepresentationerna förstärker eller skapar de diskurser som omringar sociala 

problem. Med andra ord så konstruerar den gränserna som bestämmer vad som är möjligt att 

tänka eller säga om en specifik problemrepresentation. Om problem presenteras på ett visst 

sätt, blir den identifierade problemrepresentationen och de diskurser som ramar in dem 

konstruerad utifrån hur problemet beskrevs. Detta leder till svårigheter att tänka annorlunda, 

som i sin tur leder till begränsade typer av social analys som kan produceras. Med subjektiva 

effekter menar Bacchi de effekter som inte produceras en gång för alla utan upprepade gånger 

på gång och som aldrig är fullständiga eller perfekta. Ett annat sätt att säga detta är att diskurser 

gör vissa positioner tillgängliga och när en sådan position antas tenderar en person att förstå 

den sociala världen ur denna synvinkel.  

 

Dessutom har representationer av ett problem vanligtvis inbyggda innebörder i dem om vem 

som är ansvarig för problemet (Bacchi 2009, 17). Huvudmannen ”skapar” problemet genom 

att representera det på ett visst sätt och att det i sig ”kräver” lösningen att utvärdera nyanlända 

och flerspråkiga/invandrade barn extra mycket.  

 

Att det inte heller läggs fokus på att många lärare undervisar i svenska som andraspråk när dem 

inte har kunskaper om andraspråksutveckling är en märkbar markering i att organisationer har 

makt att säga vad som presenteras som ett problem (Bacchi 2010, 2). Bacchi skriver följande 

(2009, 16) ”Om förslag på sociala insatser omöjliggörs på grund av hur problemet är 

representerat kan det ha förödande effekt på vissa grupper i samhället”.  Bacchi menar att 

vissa problemformuleringar kan göra det svårt att tänka annorlunda kring ett problem och 

konsekvensen blir att sociala insatser försvåras. Ett exempel på detta är beskrivningen av 

nyanlända och flerspråkiga barn och elever. Inom gruppen flerspråkiga och nyanlända elever 

ryms många olika tillhörigheter och bakgrunder. Rapporten tenderar att klumpa ihop nyanlända 

och flerspråkiga barn vilket begränsar huvudmannens analys. När exempelvis nyanlända och 

inrikes födda skrivs ihop blir det svårt att göra riktade språkande insatser efter verkliga behov 

som finns. Det finns en risk att också implementera fel typer av åtgärder riktat åt fel grupp. Att 
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sätta ihop bägge grupperna kan leda till att insatserna inte producerar fruktbara resultat och 

leda till ytterligare stigmatisering av dessa elever (Bunar och Sernhede 2013).  

 

I en problemrepresentation som huvudmannen skriver, finns också brister i kartläggningen i 

nyanlända och flerspråkiga elevers språkkunskaper. När kartläggningen av elevers 

språkkunskaper brister, kan man se det som att skolan brister i sitt kompensatoriska uppdrag 

att ge alla elever en utbildning efter elevens behov för att utvecklas. Det är dock svårt att få en 

överensstämmande bild över hur utbrett de ovannämnda identifierade problemen är, samt de 

fulla effekterna av dem.  

 

En annan problemrepresentation som tas upp i den första analysdelen är att ledarskapet ses som 

ett problem, och inte de förutsättningar som finns för skolpersonalen i deras arbetet.  

Huvudmannen betonar vikten av att verksamheten ska ha en vision och styra denna verksamhet 

utifrån ett styrdokument, samt att skolpersonalen ska förhålla sig till detta dokument. Detta är 

enligt huvudmannen, nyckeln till ökad likvärdighet. I rapporten säger huvudmannen följande: 

¨Detta medför även att analysen av vad som orsakar eventuella problem i förskolan ständigt 

fastnar i att orsaken är bristande förutsättningar istället för att titta på hur man kan anpassa 

sig till de förutsättningar man har ¨ (s. 24). Här kan man se att huvudmannen inte diskuterar 

möjligheten om att dessa förutsättningar kanske inte räcker för dessa personal att uppfylla 

målet, utan explicit refererar till att problemet ligger hos personalen som inte anpassar sig till 

de förutsättningar de har. Huvudmannen menar också att problemet ligger i ledningen, alltså 

hos rektorn, som har ett svagt ledarskap och som i sin tur kommer att påverka funktionaliteten 

av verksamheten och ens personal. Däremot så anser inte huvudmannen att problemet med låg 

måluppfyllelse kan ha med förutsättningen till arbetet att göra. I en skola i segregerade 

områden, där elever med olika bakgrunder och förutsättningar går, kan man tänka sig att 

skolpersonal på dessa skolor behöver lägga ner mer tid för att stötta och hjälpa dessa elever, 

och därför prioritera vissa saker före andra. Det kan också vara att lärarna stöter på andra typer 

av utmaningar. Till exempel att lärare behöver arbeta mer med att skapa goda relationer i en 

multikulturell klass jämfört med lärare som undervisar klasser som är mer homogena.  

I åtgärdsplanen som är ett dokument som enbart är syftat till de flerspråkiga och nyanlända 

eleverna nämns hur fritidshemmet kan arbeta språkutvecklande utifrån ett interkulturellt 

förhållningssätt. Däremot saknas det i huvudmannens dokument och i 
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åtgärdsplansdokumentet hur man tänker kring integrationen i fritidshemmet för dessa barn. 

Eftersom det också framgår i åtgärdsplanen att denna elevgrupp känner sig ensamma ju högre 

upp i årskurserna eleverna kommer. I åtgärdsplansdokumentet under rubriken ¨Planerad 

insats¨: Övergångar och inkluderande förhållningssätt, står det: ¨En del av processtödet 

kommer utgöras av rutiner för övergångar mellan och inom skolformer. Den andra delen 

kommer att utgöra ett stöd för hur skolor kan arbeta med inkludering av nyanlända elever 

med särskilt fokus på högstadieskolorna då det är där som problemet till stor del 

identifierats...Rutiner för övergångar kommer att tas fram i en arbetsgrupp bestående av 

strateger samt rektorer för förskolan och grundskolan. I rutinerna ska inkluderingstanken 

tydligt framgå liksom på vilket sätt skolor kan ansöka om stöd för att utveckla inkludering 

såväl i som utanför undervisningen¨ (s. 26–27). På grund av hur problemrepresentationen är 

ställd, att problemet är störst i högstadiet missar kommunens samordnare som skapat 

åtgärdsplansdokumentet att lägga fokus på de yngre barnen, som exempelvis i fritidshemmet. 

Det beskrivs inte i detta dokument hur man kan arbeta förebyggande redan i fritidshemmet 

som är en skolmiljö där lek och utbildning kombineras och kännetecknar verksamhetens aura, 

som skulle kunna främja integration och sociala relationer mellan barnen. Som Sara Karlsson 

skriver i sitt kapitel i boken ¨Inkludering och skolframgång för nyanlända elever¨ att 

förverkligandet av asylsökande barns rättighet till utbildning varierar mellan kommuner och 

skolor inklusive möjligheten att gå på fritids. Vidare säger hon följande: ¨Rätten till 

utbildning omfattar inte bara frågan om tillgång och kvalitet utan även en rad andra 

rättigheter, exempelvis rätten till lek, som utspelar sig relationellt i skolan som vardagsmiljö¨ 

(Karlsson 2021, 45). Barnens situation och orsaken till att de kom till Sverige tas inte heller 

med i åtgärdsplanen. Dessa barn kommer ofta från krigsdrabbade länder och om nyanlända 

barn inte får återgå till att vara ett barn i det nya landet och skapa nya relationsband försvårar 

det för dessa barn att känna en trygg punkt och integrationen tar längre tid. Den diskursiva 

effekten är att ett visst tankesätt skapas och det gör i sin tur att trivseln, relationerna och 

integrationen påverkas. Detta tyder på att skolan inte lyckas med att hjälpa och stötta de 

nyanlända från början.  

 

I studien ¨Social Exclusion among Peers: The Role of Immigrant Status and Classroom 

Immigrant Density¨ (2016) som presenterats i avsnittet ‘’den tidigare forskningen’’ tar man 

upp betydelsen av att ha invandrarbakgrund. Elever med invandrarbakgrund avvisades mer än 
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majoritets ungdomar och första generationens icke-europeiska invandrare var mer isolerade 

(Plenty & Jonsson 2016, 1275). En annan sak som blir tydligt är att skolproblem blir separerat 

från segregationsproblem. 

 

I Boterman et al. tas det upp olika faktorer som kan bidra till bostadssegregation. Nämligen att 

i städer där skolsystemet starkt stödjer höga nivåer av pluralisering av utbildningslandskapet, 

det vill säga val av skola är inte knuten till området eleven bor i, är nivåerna av skolsegregering 

betydligt högre än bostadssegregation. Ett exempel på detta är föräldrarnas val av skola. I städer 

där mottagning av elever styrs starkt genom ett system som är baserad på området eleven bor 

i, tenderar skolsegregering att återspegla det mesta av bostadssegregeringen. Ett undantag till 

detta är föräldrar som har en hög socioekonomisk bakgrund. Dessa föräldrar väljer bort skolor 

som finns i ett område som domineras av andra etniska grupper och föredrar att skriva in sina 

barn i selektiva och ofta exklusiva skolor (Boterman et al, 3071).  

 

Skolverket (2012, 17) nämner, som tagits upp i vår tidigare forskning, att en mångsidig social 

sammansättning av elever är en av de mest väsentliga ansatser för ökad likvärdighet i skolan. I 

Umeå förekommer bostadsområden med en högre representation av utlandsfödda jämfört med 

andra bostadsområden och ibland kan dessa område anses vara s k utsatta områden. Ett av dem 

är exempelvis Ersboda. I en artikel i Expressen från 6 september i höst är en av Umeås 

kommunala skolor med i listan över de 28 mest segregerade skolorna i landet, som de senaste 

tio åren visat låga kunskapsresultat över tid. Skolorna är valda då de har mindre andel elever 

med godkända betyg i årskurs 9, jämfört med andra skolor, som bygger på resultat av varje år, 

åren 2010–2019 (Expressen 2021). 

  

Då Umeå kommun inte har definierade utanförskapsområden enligt polisen, kan man tolka det 

som att huvudmannen tänker sig att kommunen därför inte har ett segregationsproblem att ta 

tag i. Därigenom blir segregationen inte en skolfråga, som exempelvis kan vara externa 

strukturer som påverkar resultat och måluppfyllelse hos elever. Det förekommer trots allt en 

uppdelning mellan människor av olika bakgrund och ursprung i stadens ytor och dessa 

uppdelningar kan ha negativa konsekvenser på skolor i mer segregerade områden. Här kan man 

återkoppla till Bacchis koncept av diskursiva effekter och subjektiva effekter. Genom att inte 

se segregationsproblem som ett skolproblem leder detta till att konstruera och forma policy 

som kanske inte är effektiv eller producera fruktbara resultat. När det gäller de subjektiva 
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effekter säger Bacchi att man tenderar att förstå den sociala världen utifrån denna position, 

därav vem vi är och hur vi känner om oss själva och andra (Bacchi 2009, 16) Bilden av ‘’den 

andre’’ kan tolkas som de subjektiva effekter av problemformulering som lägger nyanlända 

och flerspråkiga elevernas låga måluppfyllelse som centralt i problemformuleringen utan att ta 

hänsyn till externa faktorer såsom bostadssegregation. Detta kan leda till, som Lunneblad säger 

i sin artikel ¨Utsatthetens mervärde; en studie av ¨Skolan mitt i byn¨ i ett socialt utsatt område 

¨ att insatser som grundas i och är formade utifrån att hjälpa dessa elever, anses istället som 

insatser som är riktad mot de (Lunneblad 2019, 61). 

 

7. Avslutande diskussion 

Syftet bakom huvudmannens rapport är att identifiera de problem som finns i för- och 

grundskoleskolverksamheterna i kommunens skolor genom att presentera vilka faktorer som 

bidrar till låg måluppfyllelse. Vidare har de problempresentationer som huvudmannen tagit 

med i kvalitetsrapporten diskuterats gentemot den tidigare forskning och teorier som tas upp i 

uppsatsen. I den första analysdelen fokuserar vi på de identifierade problem som huvudmannen 

tar upp i rapporten och vi problematiserar dem i den andra delen av analysen. Genom att 

presentera problem på ett visst sätt följer en begränsad social analys och insatser som är 

möjliga. De åtgärder som ska ¨fixa problemet¨ är styrda av hur problem presenteras, det vill 

säga de diskursiva effekter som kan följa en problembeskrivning (vad man tänker är ett 

problem) vilket skapar ett särskilt utfall (Bacchi 2010, 2). Vi utforskar också frågan om makt 

samt vad som skrivs som en skolfråga och vad som blir en segregationsfråga.  

 

Huvudmannen anser att implementeringen av hela läroplanen höjer verksamhetens kvalité. 

Betoningen eller ‘’problemet’’ ligger hos personalen som dels inte förstår sitt uppdrag, dels 

måste styras åt samma håll. En problemrepresentation som huvudmannen tar upp är att 

skolpersonalen inte utgår ifrån styrdokument. Huvudmannen menar alltså att problemet ligger 

i ledningen, dvs rektorns svaga ledarskap, som i sin tur kommer att påverka funktionaliteten av 

verksamheten och ens personal. Huvudmannen anser också att förutsättningarna som dessa 

verksamheter har är tillräckliga om de utnyttjas och så länge personalerna vet hur man 

implementera dem på ett korrekt sätt. Utifrån detta kan man säga att likvärdigheten är lika med 

måluppfyllelse ur huvudmannens perspektiv.  
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I huvudmannens dokument tas inte strukturella ojämlikheter upp i rapporten. Däremot finns 

det i andra dokument som kommunen verkställt. I åtgärdsplansdokumentet skriver man explicit 

ut att gruppen nyanlända och flerspråkiga elever inte synliggörs i andra skolenhetens 

dokument, samt att kvalitetsarbetet fokuserar till stor del på barn och elever med svensk 

bakgrund uppdelat på flickors och pojkars resultat, men att låg eller obefintlig problematisering 

görs på de nyanlända samt flerspråkiga elevers måluppfyllelse (s. 6). Detta dokument 

innehåller också beskrivningar av insatser som har som mål att öka likvärdigheten för dessa 

elever. I åtgärdsplansdokumentet står det följande: ¨Övergripande mål för utvecklingsområdet 

styrning och utveckling av undervisningen är att nyanlända barn och elever blir mottagna till 

förskolan och skolan med god kvalitet och på ett likvärdigt sätt.¨ (s. 6). Nyanlända och 

flerspråkiga elever samt elever som är födda utomlands beskrivs som homogena och särskilt 

problematisk kategori och beror på föräldrarnas kultur och språkbrister i svenska. I båda av 

dessa representationer har inte den bredare sociala kontexten tagits i beaktande och därigenom 

blir huvudmannens makt att förändra dessa beskrivna problem mindre.  

 

Bunar och Sernhede beskriver i boken Skolan och ojämlikhetens urbana geografi  (2013) om 

den urbana segregationen som ett hinder för elevers möjligheter. I huvudmannens rapport är 

det nyanlända och flerspråkiga barn med utländsk bakgrund som blir ¨de Andra¨ i skolan. Detta 

kan kopplas ihop med upplevelsen av att inte bemötas som en ¨svensk¨ och att återkommande 

betraktas som den Andre. Bunar och Sernhede beskriver att detta är förknippat med individens 

plats i det urbana rummet. Författarna kallar detta för stadens imaginära verkan. Begreppet 

imaginär psykogeografi som Bunar och Sernhede använder kan beskriva  de bilder och 

föreställningar som vi förknippar med stadens olika delar och platser, som inte bara har en stark 

betydelse för hur vi relaterar till det urbana rummet utan också är inskrivna i vår inre mentala 

värld. Dessa imaginära föreställningar om platser och gränser i staden kan bidra till att 

ungdomar från ett område upplever ett ¨annorlundaskap¨ vilket är en konsekvens av den 

territoriella stigmatiseringen (Bunar & Sernhede 2013, 205). Genom att definiera ett “vi” så 

definieras samtidigt ett “de Andra”.  

 

En annan viktig slutsats som kommer fram är görandet av de Andra. Genom att klumpa ihop 

gruppen nyanlända med flerspråkiga elever i rapporten riskerar skolan att inte bara skapa 

fruktlösa resultat genom att göra fel typer av insatser åt fel grupp men också att elever inte får 

samma chans att lyckas. Denna elevgrupp är inte en homogen grupp och innefattar flera olika 

etniciteter, inrikes födda och utlandsfödda, kön, klass, religion och socioekonomisk bakgrund. 
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Det förekommer elever som är flerspråkiga men är födda i Sverige, men dessa elever hamnar i 

samma kategori som nyanlända när det gäller språkande insatser. Det förekommer även en 

förvirring bland personal som inte förstår skillnaden mellan ämnet svenska och svenska som 

andraspråk.  

 

Vi har även undersökt hur man inom ramen av rapporten formulerar problemet, antaganden 

som underbygger problemet, de diskursiva effekter av beskrivningen av problemet och till sist 

även vad som inte nämnts, och detta var inspirerat av Bacchis tillvägagångssätt. Denna 

dokumentstudie försöker även sätta ihop segregation och att bli Andrafierad i det offentliga 

eller kollektiva rummet. I huvudmannens kvalitetsrapport riktar vi blicken mot de nyanlända 

och flerspråkiga eleverna i skolan.  

  

I inledningen av uppsatsen nämns statens offentliga utredning ¨En mer likvärdig skola - 

minskad skolsegregation och förbättrad resurstilldelning¨, i den skriver författarna att 

likvärdigheten i svenska skolan minskat och att utredningen kommit fram till att 

kvalitetsskillnader mellan skolor i landet har ökat samt att familjebakgrunden har fortsatt stor 

betydelse för hur det går för elever i skolan. Ytterligare säger utredningen att elever med olika 

socioekonomisk och etnisk bakgrund i allt större utsträckning går i olika skolor.  

Skolsegregation är en viktig aspekt vid undersökningen av likvärdighet. Eftersom 

huvudmannen inte identifierar något utanförskapsområde skrivs det inte i rapporten om det. 

Man kan därmed tänka sig att det inte finns något segregationsproblem att hantera. Med andra 

ord blir segregationsproblem inte en skolfråga. Däremot fann vi i huvudmannens rapport att 

nyanlända och flerspråkiga elever har särskilt låg måluppfyllelse och har låg behörighet till 

gymnasiet. Endast 55% av eleverna med utländsk bakgrund respektive 81% för elever med 

utländsk bakgrund som är födda i Sverige når upp till de betyg som ger dem behörighet att läsa 

på gymnasiet. Detta i sig tyder på att det går att se tidiga tendenser av strukturer som kan leda 

till segregation. Definitionen av segregation är att det tycks finnas ett ¨vi¨ och ett ¨dem¨ 

(Delegationen mot segregation 2020c).   

  

En annan sak som inte heller diskuteras av huvudmannen är hur man ska integrera de nyanlända 

eleverna med de svenska eleverna, och detta kan också anses vara en icke-fråga. De nyanländas 

situation ignoreras, i rapporten samt i åtgärdsplanen. Eftersom många nyanlända till Sverige 

kommer från krigsdrabbade länder och andra omständigheter hade det varit intressant att se hur 

kommunen tänker kring deras situation och hur det kan påverka skolan. 
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Dokumentet är skrivet för beslutsfattare och personal inom skolan och egentligen inte för 

studenter eller övriga medborgare. Därav förekommer också skolbegrepp som är svårbegripliga 

för någon utanför skolverksamheten, samt att det inte görs en distinktion mellan exempelvis en 

pedagog och en barnskötare och vad som skiljer de olika yrkesrollerna åt. Varför blev resultatet 

som det blev? Vi har utgått ifrån de problemrepresentationer vi kunde identifiera, antaganden 

och de diskursiva konsekvenserna samt vad som inte finns med i huvudmannens 

kvalitetsrapport.   

  

Vårt mål med denna uppsats var inte att komma på åtgärder eller att finna lösningar på de 

problem som kommunen presenterade i rapporten, utan att introducera ett alternativt tankesätt 

kring de utmaningar skolverksamheten har. Vi gör detta genom att granska och problematisera 

de problembeskrivningar som skoldiskursen tar för givet, självklarhet eller en sanning. Ett steg 

till att på sikt generera bättre dokument är att granska och ifrågasätta dem snarare än att hitta 

lösningar på ett uttalat problem (Bacchi 2010, 11).  

  

Vi tycker att en öppen dialog mellan kommunen och skolverksamheten där alla parterna får 

utrymme och föra en givande diskussion tillsammans skulle vara gynnsamt för att bygga på, 

och utveckla skolverksamheten. Ett strukturerat dokument är viktigt, men det som vi anser är 

lika viktigt är att kritiskt granska och ifrågasätta problembeskrivningen och de diskurser i 

skolväsendet som annars kan sätta käppar i hjulet för förändringar och nya lösningar.     
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